

Số: 04/KH-THCSTL

*Thanh Luông, ngày 20 tháng 01 năm 2024*

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác Khoa giáo Trường THCS xã Thanh Luông năm 2024**

Căn cứ Hướng dẫn số 113-HD/BTGTU ngày 29/12/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về chương trình công tác Khoa giáo năm 2024; Báo cáo số 553- BC/BTG ngày 28/12/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy báo cáo tổng kết công tác khoa giáo năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 17-HD/HU ngày 03/01/2024 của Huyện ủy Điện Biên về Công tác Khoa giáo năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch 83/KH-SGDĐT, 09/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên Công tác Khoa giáo năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-PGDĐT ngày 16/01/2024 của Phòng GD&ĐT huyện Điện Biên về Kế hoạch khoa giáo năm 2024

Trường THCS xã Thanh Luông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về giáo dục và đào tạo, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

- Hướng dẫn, cung cấp, định hướng thông tin để triển khai, thực hiện các nội dung, nhiệm vụ công tác khoa giáo năm 2024 một cách cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

- Nâng cao vai trò của cấp ủy, thực hiện quản lý, điều hành của chính quyền và sự phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy trong công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường của dân tộc, sức mạnh đại đoàn kết của toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của nền văn hoá, con người Việt Nam, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, có cơ chế đột phá để thu hút, trọng dụng nhân tài, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, ứng dụng mạnh mẽ khoa học và công nghệ, nhất là những thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư,

tạo động lực mạnh mẽ cho phát triển nhanh và bền vững; kiên định các nguyên tắc xây dựng Đảng để xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của trường, ngành.

## **2. Yêu cầu**

Các hoạt động trong lĩnh vực Khoa giáo phải bám sát vào các chủ trương của Đảng trong Văn kiện Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận có liên quan đến công tác Khoa giáo, nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo nhiệm kỳ 2020-2025. Đồng thời, cần bảo đảm thiết thực, khả thi, phù hợp với tình hình cụ thể của từng địa phương, cơ quan, đơn vị. Mặt khác, thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, phát triển giáo dục và đào tạo, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm trong lĩnh vực Khoa giáo theo Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư khoá XII.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng.**

- Trường xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ của từng nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh, của huyện (*Hướng dẫn số 17-HD/HU ngày 03/01/2024 của Huyện ủy Điện Biên về Công tác Khoa giáo năm 2024*).

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về đổi mới căn bản, toàn diện về giáo dục và đào tạo gắn với phổi biển, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, văn bản Luật, văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, các cơ chế, chính sách, chương trình, kế hoạch, đề án, dự án về giáo dục, đào tạo.

- Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư khoá XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập” gắn với việc xây dựng mô hình công dân học tập.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 15/6/2004 của Ban Bí thư khoá IX về việc xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ và cán bộ quản lý giáo dục.

- Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng, chính trị, xây dựng khối đoàn kết toàn cơ quan. Chỉ đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện nghiêm túc các quy định về lối sống, đạo đức đối với giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục.

- Thực hiện sáng tạo, linh hoạt các biện pháp duy trì sĩ số học sinh, giảm thiểu học sinh bỏ học, học sinh đi học không chuyên cần.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc nội dung, chương trình giáo dục. Tham mưu UBND huyện kiểm tra, công nhận duy trì đạt chuẩn PCGD - xoá mù chữ các xã năm 2024. Tiếp tục thực hiện công tác xoá mù chữ gắn với kết quả bền vững và đảm bảo chất lượng; hoàn thành các chỉ tiêu xoá mù chữ năm 2024; kiểm tra, công nhận duy trì đạt chuẩn xoá mù chữ năm 2024. Tiếp tục rà soát, sắp xếp quy mô trường, lớp, học sinh, quy hoạch, phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả theo Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 15/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII.

## **2. Công tác phối hợp, thực hiện tổng kết, sơ kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, kế hoạch của Tỉnh ủy**

Tập trung phối hợp, chỉ đạo các đơn vị thực hiện Sơ kết, Tổng kết theo tiến độ các Chỉ thị, Nghị quyết sau:

- Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 06/6/2014 của Ban Bí thư khoá XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nhân lực có tay nghề cao;

- Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư khoá XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập” gắn với việc xây dựng mô hình công dân học tập.

- Tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 15/6/2004 của Ban Bí thư khoá IX về việc xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ và cán bộ quản lý giáo dục.

## **3. Công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình xã hội, đấu tranh phản bác các luận điểm sai trái trong lĩnh vực khoa giáo**

- Tập trung phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, tạp chí để thực hiện tuyên truyền về chủ trương đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động, sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân đối với chủ trương đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo. Trong đó, nhấn mạnh các định hướng phát triển giáo dục và đào tạo được nêu trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng; văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025.

- Chú trọng tuyên truyền công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, kỹ năng sống, lối sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân cho học sinh. Tiếp tục phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ tư vấn tâm lý, giáo dục kỹ năng phòng, chống

bị xâm hại, lạm dụng cho học sinh; trang bị các kiến thức pháp luật về an toàn, an ninh mạng; trang bị kỹ năng khai thác, sử dụng thông tin trên môi trường mạng đúng quy định, lành mạnh, phục vụ thiết thực cho học tập và giải trí, giảm thiểu các tác động tiêu cực đến học sinh.

- Chủ động, tích cực trong công tác đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, cơ hội chính trị trên mạng xã hội. Tăng cường cung cấp các thông tin trên Website của ngành; chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục phát triển và quản lý các trang mạng xã hội; chỉ đạo Đoàn thanh niên hỗ trợ học sinh kết nối, tham gia các nhóm, diễn đàn học tập, nhóm học tập... trên mạng xã hội.

- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; biện pháp phòng, chống các tai, tệ nạn, tai nạn thương tích, ma tuý, mại dâm; phong chống cháy nổ... đảm bảo an ninh an toàn trường học.

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai đến các tầng lớp nhân dân về triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018; Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/6/2019; Luật Giáo dục Đại học số 08/2012/QH13 ngày 18/6/2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học số 34/2018/QH14 ngày 19/11/2018...

- Đẩy mạnh xây dựng văn hoá ứng xử trong trường học; triển khai Bộ Quy tắc ứng xử trường học; xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, thân thiện; tăng cường xây dựng, phát triển mô hình “Trường học hạnh phúc”. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và địa phương; tăng cường an ninh, an toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường.

- Chủ động, kịp thời nắm bắt, xây dựng giải pháp phù hợp xử lý những vấn đề, hiện tượng tiêu cực trong giáo dục và đào tạo.

#### **4. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo trong lĩnh vực Khoa giáo**

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên làm công tác Đoàn - Đội thông qua việc tổ chức học tập, tập huấn, bồi dưỡng các chuyên đề, nội dung phù hợp, hiệu quả nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

- Tham gia đầy đủ các hội nghị báo cáo viên do Ban Tuyên giáo các cấp tổ chức; các cuộc họp giao ban, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị về lĩnh vực khoa giáo ở địa phương.

- Chú trọng công tác thông tin và thực hiện quy chế phối hợp cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời cho cấp ủy.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch công tác Khoa giáo năm 2024 và tổ chức triển khai có hiệu quả tại nhà trường; báo cáo kết quả thực hiện công tác Khoa giáo năm 2024 về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Định kỳ gửi báo cáo tháng *trước ngày 03 hàng tháng*, báo cáo năm *trước ngày 01/12/2024* về Phòng GD&ĐT qua chuyên môn Cấp THCS: đ/c Nông Thị Hồng Hạnh) để tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

Trên đây là Kế hoạch công tác Khoa giáo Trường THCS xã Thanh Luông năm 2024. Yêu cầu tất cả các tập thể cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- PGD&ĐT;
- BGH;
- Website của trường;
- Lưu: VT.

